[image: image1.jpg]

关于举办审计人员四能四会胜任力提升和大数据审计研修班的通知

各有关企事业单位：

面对新时代审计工作的新任务和新要求，审计人员要练就“开口能说”、“提笔能写”、“遇事能干”、“团队能带”的“四大功夫”。“开口能说”，内审人员需要有好的语言表达和组织协调能力；“提笔能写”的文字功底是新时代审计人员干好审计工作的重要载体；“遇事能干”，要将“肯干事、能干事、干成事”的要求作为个人追求，主动“想事、做事、管事”；“团队能带”则要求加强组织管理能力，压实审计现场管理，用规矩建团队，打造堡垒型审计作业模式。

为助力企业打造一支信念坚定、业务精通、作风务实、清正廉洁的高素质专业化审计人员队伍，拓宽工作思路、更新审计知识，切实提升审计人员四能四会的胜任能力，本课程拟助力各单位培养高素质、高能力、专业化、复合型的审计人才，深化对审计人员的自我赋能，助力内部审计高质量发展。

以计算机应用和国际互联网络为代表的现代信息技术，将会给会计、审计工作带来怎样的影响？目前还难以做出全面、恰当的评价。但是，可以肯定的是现代信息技术的广泛应用必将并且已经引起会计、审计工作的重大变革。大数据背景下，如何进行审计数据查询？如何进行审计数据采集、整理与验证？如何进行审计数据分析？本课程将在讲授大数据审计基本方法的基础上，带领学员解决上述问题。
我中心邀请有关专家特举办“审计人员四能四会胜任力提升和大数据审计专题研修班”，请各单位积极选派相关人员参加学习。

官网查询：纪检监察培训网（www.guoqp.net）。
现将相关事宜通知如下：

一、研修内容

（一） 遇事能干，内部审计的方向选择：审什么

1.围绕“管方向”，开展重大政策跟踪审计（战略方向）

解读：内审协会2306审计准则

2.围绕“管风险”，开展重点风险领域审计（内部控制）

解读：内审协会22204审计准则（反舞弊）

3.围绕“管班子”，持续深化经济责任审计（全面评价）

解读：内审协会3204审计实务指南
（二） 遇事能查，内部审计操作实务：怎么审

1.如何做好审前调查

2.如何制定审计方案

解读：内审协会2101审计准则

3.如何强化审计现场管理

4.如何发现有价值的证据

解读：内审协会2103审计准则
（三） 开口能说，基于心理学的审计沟通方法论

1.审计部门职场沟通策略

2.审计沟通之望闻问切工作法

3.正确理解审计人员的非语言沟通

（四） 团队能带，审计项目现场管理

1.三大定位：战斗员、宣传员、服务员

2.进点会议流程

案例：正确理解审计现场的三条生死线：安全、廉政、保密

3.提供资料清单和审计底稿

4.审计离场管理
（五） 提笔能写，审计报告及审计整改操作实务

1.如何撰写内部审计的报告

2.实战驱动的审计报告方法论

3.基于人性视角的审计成果运用及长效机制

（六）讲大数据审计基本方法

1.审前调查

2.数据采集

3.数据预处理
（七）审计信息化未来的发展

案例剖析：中国XXX大学转出500万的即时预警

案例剖析：审计署驻深圳特派办审查中国国际航空公司案例

案例剖析：2013年财政部财政金融司某处长，受贿四千多万审计介入

二、研修时间、地点

2023年09月19日至09月22日  南宁市  （09月19日全天报到）

2023年10月25日至10月29日  成都市  （10月25日全天报到）
2023年11月21日至11月24日  西安市  （11月21日全天报到）

2023年12月18日至12月21日  桂林市  （12月18日全天报到）
三、拟邀请专家

每期授课讲师将邀请来自中央纪委国家监委相关部门熟悉政策法规、具有丰富实践经验的领导，地方审计局领导、审计大学教授、财经大学教授。

四、参培对象
各企业全体审计干部、党务干部，主要包括：党委委员、纪委委员；党委、纪委；监察审计部；党总支委员；党支部委员及相关人员；各类金融企业和银行企业党务干部、审计干部，党委委员、纪委委员、监察审计部等。

五、培训费用及有关报名事项
为了尽早确定好会议各项安排，请各单位接此通知后，积极组织有关人员提前报名参加，会务组将根据报名表寄发报到通知，告知具体会议地点、乘车路线等日程安排事宜。

A类收费：3980元/人（含培训、师资、场地、资料等费用）；

B类收费：4980元/人（含培训、师资、场地、资料、证书等费用）。

文件发放范围有限，请收到文件后转发给相关部门或人员，统一组织人员参加。食宿统一安排，费用自理。费用报到时面交或提前汇款至中心指定收款账户。

六、证书
经培训合格后，由中国管理科学研究院颁发“企业审计师”专业人才技能证书。此证官方网站查询。根据《职业教育法》规定，人力资源管理部门和用人单位可根据此证了解人员接受培训的情况，作为能力评价、考核、聘用和任职的重要依据。学员将学历证明、身份证及证件照片发电子版至我中心，以便办理证书使用。
七、联系方式
咨询电话：010-82472805  李旭：13671212151（微信同号）
传    真：010-82475455  咨询报名邮箱：1007944993@qq.com
官网查询：纪检监察培训网（www.guoqp.net）
8、 附件

附件：报名回执表

国企联培企业管理（北京）中心

  2023年8月10

审计人员四能四会胜任力提升和大数据审计研修班报名回执表
	*单位名称

	*通讯地址

	邮  编

	*经办人

	*职 务

	*手 机

	*电  话

	*传 真

	E-mail

	*姓  名
	*性 别
	*部 门
	*职 务
	*A类收费
	*B类收费
	*手 机

	*发票要求
	□增值税普通发票       □增值税专用发票

	*发票信息 （专票填写1-4全部信息；普票填写1-2信息）
	1.开票单位：

2.纳税人识别号：

3.地址、电话：

4.开户行及账号：

	*住宿安排
	□单住    □合住
	*参会地点

	*付款方式
	□汇款    □现金    □微信或支付宝

	汇款账户
	收款单位：国企联培企业管理（北京）中心
开 户 行：中国工商银行股份有限公司北京万寿路南口支行
银行帐号：0200 0964 0900 0026 879
	参会单位盖章

年 月 日

备注：1.此表可复制，*部分为必填项，汇总名单后发送至培训中心

PAGE
- 1 -